
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1752 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ASSUNZIONE DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  DELLA  MOSTRA  "I  MACACHI  DI  ALBISOLA", 
CHIESETTA DELL’ANGELO (2 DICEMBRE 2017 – 7 GENNAIO 2018) 

IL   D I R I G E N T E
Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 
permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 
studio;

Dato atto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’allargamento e diversificazione dei propri pubblici producendo un miglioramento delle condizioni 
complessive di fruizione;

Evidenziato che  la  chiesetta  dell’Angelo  -  che  proprio  quest’anno  raggiunge  il  trentunesimo 
anniversario di continua attività - ha sempre dedicato particolare attenzione alla mostra allestita per il 
periodo  natalizio  e  che  dall’inizio  del  nuovo  millennio  la  mostra  natalizia  si  è  specializzata 
dedicandosi alle raccolte presepiali, studiandole e presentandole nelle loro diverse accezioni culturali 
e popolari;

Preso  atto  che  quest’anno  la  commissione  mostre  intende  proporre  alla  cittadinanza  la  mostra 
dedicata alle raccolte presepiali  avente ad oggetto la cultura del presepio ligure ed in particolare i 
presepi dell’Associazione Culturale La fornace di Albissola Marina (SV), la quale propone la mostra 
"I Macachi di Albisola", esempio di arte povera che si caratterizza per la tecnica di produzione (un 
pugno di argilla di scarto, la lavorazione in casa, la cottura gratuita nei forni delle tante fabbriche di 
stoviglie) e per la forma delle statuine oggettivamente brutte, approssimative nei lineamenti e nei 
colori (fu per questo che i ceramisti in passato sprezzantemente le chiamarono così – “Macachi” –, 
tanto erano lontane dalle opere che nascevano dalla loro arte), ma cariche del sentimento e anche 
della fede di chi artista non si sentiva affatto, e le realizzava per venderle e rendere un po’ meno 
povere le feste di Natale.

Evidenziato  che  con  nota  protocollo  generale  n.  77755/2017  Nanni  Basso,  presidente 
dell’Associazione Culturale La fornace di Albissola Marina (SV), ha confermato la disponibilità a 
concedere in comodato gratuito la suddetta mostra;

Preso atto dunque della necessità di provvedere all’allestimento della mostra in oggetto;

Dato atto che:
- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 
e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per l’acqui­



sizione di  beni e servizi,  ovvero di  utilizzare i  parametri  prezzo-qualità  in esse contenuti 
come limite massimo di spesa;

- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 
del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 
della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita­
rio;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che:

 non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 
da Consip aventi ad oggetto servizi di allestimento di mostre temporanee comparabili con 
quelle che si intende acquisire;

 i servizi di allestimento di mostre temporanee non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei 
cataloghi beni e servizi del MEPA;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento di detto servizio ricorrendo al mercato tradizionale, 
dando atto che suddetto allestimento può essere effettuato unicamente da chi detiene la disponibilità 
dei beni da esporre;

Contattato dunque direttamente il  presidente dell’Associazione Culturale  La fornace di  Albissola 
Marina (SV), il quale si è reso disponibile ad organizzare una squadra di n. 4 allestitori, lui compreso, 
a trasferire la collezione presso la Chiesetta dell’Angelo con idoneo mezzo di trasporto e ad allestire 
la succitata mostra a fronte di un corrispettivo complessivo di € 1.000,00 (ritenute di legge incluse), 
ritenuto congruo in  quanto assimilabile  ad un mero rimborso spese  alla  luce  del  quantitativo  di 
professionisti coinvolti e delle spese di viaggio (Albissola Marina – Bassano del Grappa A/R), vitto 
ed alloggio che i suddetti andranno a sostenere;

Dato  atto che  ai  sensi  del  d.  lgs  81/08,  art  26  comma  3  bis  non  risultano  sussistere  rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019";
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019"; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I NA

1. di approvare quanto espresso in premessa;



2. di  affidare  a  Nanni  Basso,  presidente  dell’Associazione  Culturale  La  fornace di  Albissola 
Marina (SV),  per le motivazioni  in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
richiamate ed approvate, il servizio di allestimento della mostra "I Macachi di Albisola”, a 
fronte di un corrispettivo di € 833,34 (ritenute di legge escluse), pari ad € 1.000,00 (ritenute di 
legge incluse);

3. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2017;
4. di impegnare l’importo di € 1.000,00 (ritenute di legge incluse) a favore del citato allestitore 

imputando detta somma al bilancio 2017 -  capitolo 800054  (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103);

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG Z81211174F

Finalità da perseguire
Allargamento  e  diversificazione  dei  propri  pubblici  tramite 
l’organizzazione di mostre temporanee

Oggetto del contratto
Servizio di allestimento della mostra "I Macachi di Albisola”

Forma del contratto
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 
usi del commercio;

6. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare nota compenso, entro il 
limite  massimo del  presente  impegno,  liquidata  dal  Dirigente  di  Area,  previa  verifica  ed 
attestazione da parte dell’incaricato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2994_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

